

عنوان مقاله:

بررسی عوامل ماندگاری جوانان در نواحی روستایی و نقش آن در توسعه پایدار روستایی شهرستان تربت حیدریه مطالعه موردی: روستای بندازبک

محل انتشار:

دومین همایش چشم انداز توسعه منطقه ی تربت حیدریه در افق 1404 (تربت حیدریه، زاوه، مه ولات) (سال: 1394)

تعداد صفحات اصل مقاله: 16

نویسنده:

مهدی یوسف نیا - مدرس دانشگاه علمی کاربردی واحد ۲۰ تهران و دکتری تخصصی جامعه شناسی اقتصادی و توسعه

خلاصه مقاله:

مسئله توسعه و به ویژه توسعه روستایی یکی از مهم ترین چالش های فرا روی کشورهایی که بخش اعظم آنها در آسیا و آفریقا واقع شده اند، میباشد. به طور کلی نیروی انسانی و به خصوص نیروهای جوان و فعال هرکشوری را می توان سرمایه انسانی آن جامعه تلقی نمود. هر منطقه ای که از لحاظ اقتصادی (کشاورزی، دامداری و...) پررونق تر باشد (مثلا گیلان و مازندران) میزان مهاجرت روستایی آن کمتر و بر عکس هر منطقه ای که از رونق اقتصادی برخوردار نیست مهاجرت روستایی بیشتری دارد. بنابراین ماندگاری این قشر از جمعیت روستایی در روستاها تاثیر مهمی در پیشبرد اهداف توسعه روستایی خواهد داشت، این تحقیق به دنبال بررسی ریشه های اقتصادی و اجتماعی ماندگاری جوانان در روستا است. مطالعه موردی این تحقیق روستای بندازبک از توابع شهرستان تربت حیدریه میباشد. نتایج حاصل از تحلیل کمی و کیفی اطلاعات نشان داده که عوامل اجتماعی، روحی روانی و اقتصادی از مهمترین عوامل موثر در گرایش به ماندگاری جوانان در روستای مورد مطالعه بوده اند. از میان مولفه های تشکیل دهنده عوامل اجتماعی (همبستگی قومی در روستا، نظام حمایت محلی، پیوند محکم بین اعضای خانواده و امکان مرآوده بیشتر با اقوام و دوستان در روستا) عامل پیوند محکم بین اعضای خانواده روستایی با سطح معناداری $.../ Sig=$ در مقایسه با سایر عوامل اجتماعی تاثیر در مقایسه با سایر عوامل اجتماعی تاثیر بیشتری بر ماندگاری جوانان در روستای مورد مطالعه داشته است. سپس وجود نظام حمایت مالی در سطح روستای مورد مطالعه تاثیر قابل ملاحظه ای در ایجاد انگیزه ماندگاری در جوانان داشته است. عوامل امکان مرآوده بیشتر با اقوام و دوستان در روستا و همبستگی قومی در سطح روستا نیز در رتبه های بعدی قرار گرفته اند.

کلمات کلیدی:

جوانان، نواحی روستایی، توسعه روستایی، عوامل اجتماعی، روستای بندازبک، شهرستان تربت حیدریه

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/732096>

